_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1674.12.2021

Santo André, 17 de dezembro de 2021.

Indicações e Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 679/2020 – G.P. – Proc. 4674/2020, protocolado sob o nº 19123/2020, onde solicita o serviço
de recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Gomes Freire e transversais do entorno, que
são as Ruas Pedro Aleixo, Moniz Aragão e Mamoré – Vila Alto de Santo André e Jardim Santo Antônio,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para os locais citados neste
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa,
tendo já realizado mais de 200 km de vias.

Ofício nº 1020/2020 – G.P. – Proc. 5494/2020, protocolado sob o nº 21550/2020, onde solicita
manutenção de todo o alambrado e postes de sustentação que circundam a quadra poliesportiva da
Praça localizada na Avenida Giovanni Batista Pirelli, atura do nº 520 – Vila Homero Thon, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foram efetuadas
manutenções nos equipamentos da academia ao ar livre, brinquedo do playground, troca de
areia, troca dos alambrados das quadras, pintura e demarcação das quadras, substituição das
tabelas de basquete e manutenção dos mobiliários.

Ofício nº 1723/2021 – G.P. – Proc. 6416/2021, protocolado sob o nº 15382/2021, onde solicita estudo
visando a manutenção do piso (tipo mosaico) da calçada e terreno público ao lado do edifício Barão da
Casa Branca e todo entorno da Praça Getúlio Vargas – Vila Assunção, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1674.12.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, está em fase de elaboração
um projeto de revitalização destinado à Praça Getúlio Vargas. A previsão para implantação da
obra é para o primeiro semestre de 2022.

Ofício nº 1748/2021 – G.P. – Proc. 6449/2021, protocolado sob o nº 15508/2021, onde solicita estudo
para viabilizar que o Hospital do Idoso, a ser inaugurado na Vila Luzita, seja denominado
honrosamente de Hospital do Idoso- Dr. Aidan Ravin, informamos:

• De acordo com a Unidade de Planejamento e Assuntos Estratégicos, não há nenhum
equipamento ou logradouro que se utilize do nome sugerido para a homenagem.

Ofício nº 1828/2021 – G.P. – Proc. 6975/2021, protocolado sob o nº 16921/2021, onde encaminha
abaixo-assinado de moradores sugerindo a abertura do Parque Central às 5h da manhã, para estímulo
e benefício das atividades físicas matutinas dos freqüentadores, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, os parques municipais têm sua manutenção e
regulamentação de uso determinadas por leis e decretos; dessa forma, o atual horário de
funcionamento do parque Deputado José Cicote é o estabelecido no Decreto nº 17.826, de 30
de novembro de 2021.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA.
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS/TAF/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.